
25 de Fevereiro de 2016 - ANO - XV. Nº 1001 - Pág. 01 à 144

DECRETO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 816 / 2016. Aplica a penalidade de DEMISSÂO ao servidor
ROBERTO CORDEIRO LIMA. O PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor e de conformidade com o disposto nos incisos IV e VII
do art. 59, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, CONSIDERANDO a
decisão do Processo Administrativo Disciplinar nº 3905/2013;
CONSIDERANDO ainda o art. 161, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de
23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º APLICAR, nos termos do art.
147, inciso III, com fundamento no art. 152, inciso III, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, a penalidade de
DEMISSÃO ao servidor ROBERTO CORDEIRO LIMA, cargo efetivo de
Agente de Suporte em Saúde, referência: NMASS08, nomeada em
04/05/1999, matricula 10031, lotado na Secretaria Municipal de Saúde de
Caucaia, a partir de 12 de fevereiro de 2016. Art. 2° Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação. Cumpra-se e Publique-se; PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 15 de fevereiro de 2016.
Washington Luiz de Oliveira Gois - Prefeito Municipal de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, à servidora Sra. MARIA DE FÁTIMA DA
ROCHA HOLANDA, brasileira, casada, portadora do CPF: 264.771.903-
97 PIS/PASEP nº. 1.075.814.842-6, servidora desta prefeitura, ocupante do
cargo de Auxiliar Operacional, ref. NF-AO15, admitida em 01/06/1992,
inscrita sob matrícula nº 2820 lotada na Secretaria Municipal de Educação,
com Proventos integrais com fundamento no art. 6º e 7º da EC nº 41/2003,
c/c art. 2º da EC 47/2005, c/c Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001,
(Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia), com
proventos fixados no valor mensal de R$ 1.763,57 (um mil e setecentos e
sessenta e três reais e cinqüenta e sete centavos) discriminados abaixo da
seguinte forma:

ATO DE APOSENTADORIA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$ 1.445,55
Adicional Tempo de Servico (22%) R$ 318,02
VALOR DO BENEFICIO R$ 1.763,57

Prefeitura Municipal de Caucaia, 16 de setembro de 2015. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de Prev. do Município de
Caucaia.

PORTARIA Nº 09/2016, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica do

Município, CONSIDERANDO a previsão legal do art. 37 da Lei nº.
4320/64, que autoriza o pagamento de despesas de exercício anterior,
CONSIDERANDO a existência de crédito orçamentário com saldo
suficiente à época em que deveria ter sido realizado o empenho da despesa.
RESOLVE: Na forma da legislação supracitada reconhecer a dívida em
favor de Maria Miracélia Farias de Oliveira, CPF Nº. 230.040.453-20, no
valor de R$ 2.671,63 (Dois mil, seiscentos e setenta e um reais e sessenta e
três centavos), corrigido pelo IPCA-IBGE, relativo a diferença de
produtividade do período DEZEMBRO/2014, com Dotação Orçamentária
05.01.04.122.0091.2017 – Elemento de Despesa 31.90.92 - Fonte de
recurso: tesouro municipal, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Caucaia, 01 de Fevereiro de 2016. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ramiro César de Paula Barroso -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 10/2016, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica do
Município, CONSIDERANDO a previsão legal do art. 37 da Lei nº.
4320/64, que autoriza o pagamento de despesas de exercício anterior,
CONSIDERANDO a existência de crédito orçamentário com saldo
suficiente à época em que deveria ter sido realizado o empenho da despesa.
RESOLVE: Na forma da legislação supracitada reconhecer a dívida em
favor de Hostweb Data Center e Serviços Ltda., CNPJ 07.319.644/0001-
96, no valor de R$ 5.609,05 (Cinco mil, seiscentos e nove reais e cinco
centavos), referente a NF 39659, competência: MAIO/2015, com Dotação
Orçamentária 05.01.04.122.0091.2017 – Elemento de Despesa 33.90.92 -
Fonte de recurso: tesouro municipal, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Caucaia, 01 de Fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ramiro César de Paula
Barroso - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 11/2016. O SECRETÁRIO DE FINANÇAS E
PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais e, tendo em vista a necessidade de avaliação dos
servidores em estágio probatório, em obediência ao disposto no § 4º do art.
41 da Constituição Federal e ao art. 23 da Lei Complementar nº 001, de 23
de Dezembro de 2009. CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º do
Regulamento dos Procedimentos de Avaliação de Desempenho do
Servidor Público Municipal em Estágio Probatório, aprovado pelo Decreto
nº 200, de 06 de Agosto de 2010. RESOLVE: Art. 1º Substituir a servidora
Maria Claudinete Lopes Matos – Auditora do Tesouro Municipal – mat.
10.289 pelo servidor Antonio Jarbas Pinheiro de Farias – Auditor do
Tesouro Municipal – mat. 10197, constante na Portaria nº 19/2014. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 01 de
fevereiro de 2016. Ramiro César de Paula Barroso - Secretário de Finanças
e Planejamento.

PORTARIA Nº 12 / 2016. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que
dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, que instituiu o Plano de Cargos e
Carreiras dos profissionais de Níveis Superior e Médio da área de
Tributação, Arrecadação e Fiscalização e Administração Financeira;
CONSIDERANDO a necessidade de atribuir a gratificação de
Produtividade aos seus servidores; RESOLVE: Art. 1º Encaminhar para
ser creditado no mês de FEVEREIRO/2016 os valores constantes da
planilha anexa, conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de
2011, referente à Gratificação de Produtividade do mês JANEIRO/2016
dos servidores abaixo relacionados:

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001

NOME CARGO/FUNCAO MATR.

Adriana Barbosa da Mota Tecnico do Tesouro 10201

Adriana Tavares Vieira Pessoa Técnico de Planejamento 00074

Alexandro Lopes Farias do Nascimento Supervisor de Trabalho II 61042

Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento 10481

Ana Maria Muniz Ribeiro Subsecretária 53531

André Luiz Gonçalves Lopes Técnico de Planejamento 35223

Ângela Maria Flor de Sousa Técnico do Tesouro 00904

Antonia Edineide Lima de Freitas Técnico do Tesouro 00112

Antonio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro 00060

Antonio Alan dos Santos Silva Técnico de Planejamento 35124

Antonio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal 10197

Arthur Tavares Andrade Técnico de Planejamento 34925

Augusto da Silva Leite Júnior Supervisor de Trabalho I 61055

Carlos Henrique Lemos Alves Técnico do Tesouro 00092

Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro 55964

Cícera Benvinda de Lima Gomes Técnico do Tesouro 10204

Dayse Paiva Pereira Técnico de Planejamento 35584

Deyziane de Oliveira Amorim Função de Confiança 61057

Edelson Mendes Vilanova e Silva Diretor 61058

Emanuela Mota e Silva Assessor Sênior 61062

Fabio Amaro Monteiro da Silva Técnico do Tesouro 10206

Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro 00781

Fernanda Correia Sobreira Assessor Pleno 61064

Flávia Roberta Gomes Cordeiro Técnico de Planejamento 00081

Flávio Alves de Almeida Técnico de Planejamento 02121

Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logístico 34928

Francisca Michelle de Castro Costa Supervisor de Trabalho I 61065

Francisco Aucélio Alves Marinho Técnico do Tesouro 55967

Francisco José Silva Façanha Técnico do Tesouro 00158

Francisco Márcio Gonçalves Vieira Supervisor de Trabalho I 61066

Gabriela Lima Pinheiro Supervisor de Trabalho I 57547

George Emmanuel Porto Supervisor de Trabalho I 61068

George Ubiratan de Lima Moraes Técnico do Tesouro 00093

George Veras Bandeira Subsecretário 54811

Germana Gomes Xavier Técnico do Tesouro 00104

Gutemberg Gomes de Oliveira Assessor Técnico I 61070

Inês Sales de Miranda Assessor III 61071

Ingrid Monteiro Andrade Bastos Diretora 61072

João Paulo de Morais Furtado Supervisor de Trabalho I 61074

Joan Bernardino Freitas Supervisor de Trabalho I 61073

Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento 35224

José Ari Vasconcelos de Aguiar Filho Assessor sênior 61075

José Augusto Pontes Guerra Técnico do Tesouro 00102

José Gilmário da Costa Batista Supervisor de Trabalho I 61076

José Irapuan Santos da Rocha Técnico do Tesouro 00959

José Jorge Vieira Alcântara Técnico do Tesouro 00067

José Mauro Matias Vieira Técnico do Tesouro 00108

Julio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal 50319

Kelton de Kelton Forte Técnico de Planejamento 35010

Lucas Basto de Góis Supervisor de Trabalho I 61077

Lucineide Fonteles Tavares Técnico do Tesouro 00099

Luiza Maria Rodrigues Moraes Técnico de Planejamento 00078

Macedônio Ferreira de Castro Rocha Técnico do Tesouro 00103

Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal 38471

Margarida Câncio da Rocha Supervisor de Trabalho I 53823

Maria Alice Guedes Aguiar Técnico do Tesouro 10209

Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal 10289

Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logístico 34926

Maria do Socorro Ramos da Silva Técnico de Planejamento 00137

Maria Júlia Gonçalves Leite Auditora do Tesouro Municipal 38470

Maria Miracélia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal 10194

Maria Moniqk Alencar Gomes Técnico de Planejamento 00138

Marília Rocha Abreu Supervisor de Trabalho I 61104

Mariinha Valeska Pass os Barbosa Supervisor de Trabalho I 61103

Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento 35227

Matheus Emanuel de Araújo Assessor Pleno 61107

Mércya de Fátima da Silva Benevides Assessor Especial 61109

Milton Joaquim Sousa Filho Supervisor de Trabalho I 61121

Mônica Suely Cabral Vieira Técnico do Tesouro 00105

Nazário José Diogo Pontes Auxiliar de Suporte Logístico 01040

Otávio Raimundo Lima Neto Supervisor de Trabalho I 61122



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001

Paulo Antônio Esteves Araripe Supervisor de Trabalho II 61123

Paulo César Rodrigues da Costa Técnico do Tesouro 00096

Paulo Sérgio da Rocha Franco Técnico do Tesouro 00064

Raimunda Renata Rodrigues Menezes Supervisor de Trabalho I 53533

Regina Claudia Barbosa Ramos Auditora do Tesouro Municipal 10195

Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico 61125

Rita de Cássia Vaz Lima Técnica de Planejamento 10272

Roberta Gomes Xavier Técnico de Planejamento 00905

Rônia Maria de Jesus do Carmo Técnico de Planejamento 10407

Sabrina de Oliveira Alexandre Técnico de Planejamento 35154

Saide Maria Gomes Façanha Técnico do Tesouro 00070

Sílvia Helena Pontes Guerra Técnico do Tesouro 00072

Taís Tavares Vieira Pessoa Supervisor do Trabalho I 61243

Teresa Cristina Silva Bezerra de Castro Supervisor de Trabalho I 61127

Terezinha de Jesus Rodrigues Costa Técnico do Tesouro 00107

Vera Lúcia Monteiro de Nojosa Técnico de Planejamento 00968

Verônica Mara Oliveira Mota Auditora do Tesouro Municipal 10196

Volgan Timbó Mendes Júnior Técnico do Tesouro 00063

Waldimiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro 03207

Art. 2º Esta PORTARIA Nº 12/2016 entra em vigor na data de sua
publicação. Caucaia, 01 de Fevereiro de 2016. RAMIRO CÉSAR DE
PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças Planejamento e
Orçamento. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20110217021.
CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no CNPJ Nº
07.616.162/0001-06, por intermédio da Controladoria e Ouvidoria Gerais
do Município, neste ato representado por sua titular, Ageisa Maria
Monteiro Rodrigues, CPF Nº 230.267.583-53.CONTRATADO(A):
Finance Gestão Contábeis Sociedade Simples, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ Nº 13.025.973/0001-06, neste ato representado
por Francisco Antonio do Nascimento Neto, inscrito no CPF Nº
360.887.573-53. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de execução contábil. DO
APOSTILAMENTO: O presente termo de apostilamento tem como objeto
a alteração do item 5.1, da cláusula quinta – da dotação orçamentária, do
contrato nº 20110217021, originário da Pregão Presencial nº 00.001/2011,
firmado em 17/02/2011, entre o Município de Caucaia, por intermédio da
Controladoria e Ouvidoria Gerais do Município e a Finance Gestão
Contábeis Sociedade Simples, que passa a vigorar com a seguinte redação:
as despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da dotação
orçamentária da Controladoria e Ouvidoria Gerais do Município –
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 04.122.0091.2158; Elemento de
despesa: 33.90.39.00; Unidade Orçamentária: 1601. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no §8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazidas pela
LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual),
ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas as demais cláusulas do
contrato original e seus respectivos aditamentos não alteradas pelo presente
termo de apostilamento, que passa a fazer parte integrante do contrato.
Caucaia/CE, 04 de janeiro de 2016. Elizabete Maria de Jesus –
ControladoraAdjunta.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20120201019.
CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no CNPJ Nº
07.616.162/0001-06, por intermédio da Controladoria e Ouvidoria Gerais
do Município, neste ato representado por sua titular, Ageisa Maria
Monteiro Rodrigues, CPF Nº 230.267.583-53.CONTRATADO(A):
Alucom Ltda EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
01.628.251/0001-88, neste ato representado por Silvanete Dantas de
Araújo, inscrito no CPF Nº 098.229.683-53. OBJETO DO CONTRATO:
Locação de equipamentos de informática, com suporte, assistência técnica
e manutenção preventiva e corretiva. DO APOSTILAMENTO: O presente
termo de apostilamento tem como objeto a alteração do item 5.1, da
cláusula quinta – da dotação orçamentária, do contrato nº 20120201019,
originário da Pregão Presencial nº 00.001/2012, firmado em 01/02/2012,

APOSTILAMENTO

CONTROLADORIA E OUVIDORIA
GERAIS DO MUNICÍPIO

entre o Município de Caucaia, por intermédio da Controladoria e
Ouvidoria Gerais do Município e a Alucom Ltda EPP, que passa a vigorar
com a seguinte redação: as despesas decorrentes desta contratação
correrão à conta da dotação orçamentária da Controladoria e Ouvidoria
Gerais do Município – Projeto/Atividade/Programa de Trabalho:
04.122.0091.2158; Elemento de despesa: 33.90.39.00; Unidade
Orçamentária: 1601. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no
§8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura
administrativa trazidas pela LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA
(Lei Orçamentária Anual), ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas
as demais cláusulas do contrato original e seus respectivos aditamentos
não alteradas pelo presente termo de apostilamento, que passa a fazer parte
integrante do contrato. Caucaia/CE, 04 de janeiro de 2016. Elizabete Maria
de Jesus – ControladoraAdjunta.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20130305002.
CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no CNPJ Nº
07.616.162/0001-06, por intermédio da Controladoria e Ouvidoria Gerais
do Município, neste ato representado por sua titular, Ageisa Maria
Monteiro Rodrigues, CPF Nº 230.267.583-53.CONTRATADO(A):
BRECIL –Bandeirantes e Representações, Engenharia, Comércio e
Indústria Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
07.202.542/0001-96, neste ato representado por Fernando Antonio
Nogueira Ramos, inscrito no CPF Nº 522.400.458-68. OBJETO DO
CONTRATO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento da
Ouvidoria Geral do Município de Caucaia, localizada na Rua Francisco
Sales, 116, Centro, Caucaia-CE. DO APOSTILAMENTO: O presente
termo de apostilamento tem como objeto a alteração do item 7.1, da
cláusula sétima – da dotação orçamentária, do contrato nº 20130305002,
originário da Dispensa de licitação nº 16.001/2013-DP, firmado em
05/03/2013, entre o Município de Caucaia, por intermédio da
Controladoria e Ouvidoria Gerais do Município e a BRECIL –
Bandeirantes e Representações, Engenharia, Comércio e Indústria Ltda,
que passa a vigorar com a seguinte redação: as despesas decorrentes desta
contratação correrão à conta da dotação orçamentária da Controladoria e
Ouvidoria Gerais do Município – Projeto/Atividade/Programa de
Trabalho: 04.122.0091.2158; Elemento de despesa: 33.90.39.00; Unidade
Orçamentária: 1601. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no
§8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura
administrativa trazidas pela LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA
(Lei Orçamentária Anual), ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas
as demais cláusulas do contrato original e seus respectivos aditamentos
não alteradas pelo presente termo de apostilamento, que passa a fazer parte
integrante do contrato. Caucaia/CE, 04 de janeiro de 2016. Elizabete Maria
de Jesus – ControladoraAdjunta.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20130305003.
CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no CNPJ Nº
07.616.162/0001-06, por intermédio da Controladoria e Ouvidoria Gerais
do Município, neste ato representado por sua titular, Ageisa Maria
Monteiro Rodrigues, CPF Nº 230.267.583-53.CONTRATADO(A):
BRECIL –Bandeirantes e Representações, Engenharia, Comércio e
Indústria Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
07.202.542/0001-96, neste ato representado por Fernando Antonio
Nogueira Ramos, inscrito no CPF Nº 522.400.458-68. OBJETO DO
CONTRATO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento da
Controladoria e Ouvidoria Gerais do Município de Caucaia, localizada na
Rua Francisco Sales, 118, Centro, Caucaia-CE. DO APOSTILAMENTO:
O presente termo de apostilamento tem como objeto a alteração do item
7.1, da cláusula sétima – da dotação orçamentária, do contrato nº
20130305003, originário da Dispensa de licitação nº 16.002/2013-DP,
firmado em 05/03/2013, entre o Município de Caucaia, por intermédio da
Controladoria e Ouvidoria Gerais do Município e a BRECIL –
Bandeirantes e Representações, Engenharia, Comércio e Indústria Ltda,
que passa a vigorar com a seguinte redação: as despesas decorrentes desta
contratação correrão à conta da dotação orçamentária da Controladoria e
Ouvidoria Gerais do Município – Projeto/Atividade/Programa de
Trabalho: 04.122.0091.2158; Elemento de despesa: 33.90.39.00; Unidade
Orçamentária: 1601. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no
§8º do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001

administrativa trazidas pela LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA
(Lei Orçamentária Anual), ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas
as demais cláusulas do contrato original e seus respectivos aditamentos não
alteradas pelo presente termo de apostilamento, que passa a fazer parte
integrante do contrato. Caucaia/CE, 04 de janeiro de 2016. Elizabete Maria
de Jesus – ControladoraAdjunta.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20150807017.
CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no CNPJ Nº
07.616.162/0001-06, por intermédio da Controladoria e Ouvidoria Gerais
do Município, neste ato representado por sua titular, Ageisa Maria
Monteiro Rodrigues, CPF Nº 230.267.583-53.CONTRATADO(A):
Alucom Ltda EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
01.628.251/0001-88, neste ato representado por Antônio Simões Paiva
Filho, inscrito no CPF Nº 221.693.503-49. OBJETO DO CONTRATO:
Locação de impressoras para atender as necessidades da Controladoria e
Ouvidoria Gerais do Município de Caucaia. DO APOSTILAMENTO: O
presente termo de apostilamento tem como objeto a alteração do item 6.1,
da cláusula sexta – da dotação orçamentária, do contrato nº 20150807017,
originário da Adesão(Carona) à Ata de Registro de Preços nº 2014.08.26.1
do Pregão Presencial nº 2014.07.03.1, firmado em 07/08/2015, entre o
Município de Caucaia, por intermédio da Controladoria e Ouvidoria
Gerais do Município e a Alucom Ltda EPP, que passa a vigorar com a
seguinte redação: as despesas decorrentes desta contratação correrão à
conta da dotação orçamentária da Controladoria e Ouvidoria Gerais do
Município – Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 04.122.0091.2158;
Elemento de despesa: 33.90.39.00; Unidade Orçamentária: 1601. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no §8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazidas pela
LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual),
ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas as demais cláusulas do
contrato original e seus respectivos aditamentos não alteradas pelo
presente termo de apostilamento, que passa a fazer parte integrante do
contrato. Caucaia/CE, 04 de janeiro de 2016. Elizabete Maria de Jesus –
ControladoraAdjunta.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20150917001.
CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no CNPJ Nº
07.616.162/0001-06, por intermédio da Controladoria e Ouvidoria Gerais
do Município, neste ato representado por sua titular, Ageisa Maria
Monteiro Rodrigues, CPF Nº 230.267.583-53.CONTRATADO(A): José
Rezende de Oliveira, pessoa física, inscrito no CPF Nº 746.173.037-15,
neste ato representado por Alessandro Belchior Administração de Imóveis
Ltda, Sociedade Comercial sediada na Av. Senador Virgílio Távora, 150,
Meireles, Fortaleza/CE, CNPJ: 00.558.659/0001-68, através de seu
Procurador, o Sr. Germano Botelho Belchior, inscrito no CPF Nº
320.438.723-20. OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel
destinado ao funcionamento da Gestão de Licitações.DO
APOSTILAMENTO: O presente termo de apostilamento tem como objeto
a alteração do item 7.1, da cláusula sétima – da dotação orçamentária, do
contrato nº 20150917001, originário da Dispensa de licitação nº
16.001/2015-DP, firmado em 17/09/2015, entre o Município de Caucaia,
por intermédio da Controladoria e Ouvidoria Gerais do Município e o Sr.
José Rezende de Oliveira, que passa a vigorar com a seguinte redação: as
despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da dotação
orçamentária da Controladoria e Ouvidoria Gerais do Município –
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 04.122.0097.2350; Elemento de
despesa: 33.90.36.00; Unidade Orçamentária: 1601. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no §8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazidas pela
LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual),
ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas as demais cláusulas do
contrato original e seus respectivos aditamentos não alteradas pelo
presente termo de apostilamento, que passa a fazer parte integrante do
contrato. Caucaia/CE, 04 de janeiro de 2016. Elizabete Maria de Jesus –
ControladoraAdjunta.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº.
20150105015 CONTRATANTE: Município de Caucaia, Pessoa Jurídica
de Direito Público Interno,localizado à Rodovia CE 090, Km 01, 1076,

Itambé, CEP: 60.610-140, CNPJ n° 07.616.162/0001-06, através da
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAIS DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, neste ato representado pela Controladora Geral, a Sra.
AGEISA MARIA MONTEIRO RODRIGUES, e do outro lado a empresa
POSTO ESTRUTURANTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
02.947.220/0001-52, situada à Rodovia CE 085, Km 02, s/n – Curicaca –
Caucaia - Ce, neste ato representado pela Sra. CLÁUDIA DE OLIVEIRA
COELHO, inscrita no CPF n° 540.555.203-87. FUNDAMENTO
LEGAL: Processo de Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n° 00.001/2014, de acordo com o artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei
Federal nº 8.666/93. OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditivo, o
reajuste de valores, no fito de adequar os preços praticados à nova
realidade de mercado, os quais passarão a ser da seguinte forma:

Item Especificacao
Valor inicial

R$

Valor

atualizado R$
Percentual Diferença

01 Gasolina comum 2,98 3,041 2,049% 0,061
02 Oleo diesel 2,54 2,667 5,00% 0,127

DA JUSTIFICATIVA: O presente realinhamento justifica-se pelo fato da
Petrobrás ter autorizado aumento nos preços de venda pelas distribuidoras
de combustível, valor este repassado aos postos e por fim ao consumidor
final. DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 06 de janeiro de 2015.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Ageisa Maria Monteiro Rodrigues –
Controladora Geral do Município de Caucaia; CONTRATADO(A):
Cláudia de Oliveira Coelho.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DEADITIVOAO CONTRATO Nº.
20150105015 CONTRATANTE: Município de Caucaia, Pessoa Jurídica
de Direito Público Interno,localizado à Rodovia CE 090, Km 01, 1076,
Itambé, CEP: 60.610-140, CNPJ n° 07.616.162/0001-06, através da
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAIS DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, neste ato representado pela Controladora Geral, a Sra.
AGEISA MARIA MONTEIRO RODRIGUES, e do outro lado a empresa
POSTO ESTRUTURANTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
02.947.220/0001-52, situada à Rodovia CE 085, Km 02, s/n – Curicaca –
Caucaia - Ce, neste ato representado pela Sra. CLÁUDIA DE OLIVEIRA
COELHO, inscrita no CPF n° 540.555.203-87. FUNDAMENTO
LEGAL: Processo de Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n° 00.001/2014, de acordo com o artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei
Federal nº 8.666/93. OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditivo, o
reajuste de valores, no fito de adequar os preços praticados à nova
realidade de mercado, os quais passarão a ser da seguinte forma:

Item Especificacao
Valor inicial

R$

Valor

atualizado R$
Percentual Diferença

01 Gasolina comum 3,041 3,3042 8,656% 0,2632
02 Oleo diesel 2,667 2,8685 7,557% 0,2015

DA JUSTIFICATIVA: O presente reequilíbrio justifica-se pelo fato do Governo
Federal ter aumentado os tributos PIS e COFINS, resultando em acréscimo no valor
de combustíveis, valor este repassado aos postos, e por fim, ao consumidor final.
DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 06 de fevereiro de 2015. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE: Ageisa Maria Monteiro Rodrigues – Controladora Geral do
Município de Caucaia; CONTRATADO(A): Cláudia de Oliveira Coelho.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N°: 20150810004; ORIGEM: SL N°
16.001/2015-SL; CONTRATANTE: GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA,
ATRAVÉS DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAIS, CNPJ:
07.616.162/0001-06. CONTRATADA(O): MULTI CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – EPP. OBJETO: SERVIÇO DE
LOCAÇÃO DE 01 (UM) CONTAINER DE 20 PÉS (6X2,35M) PARAATENDER
AS NECESSIDADES DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAIS DO
MUNICÍPIO. VALOR TOTAL: R$ 3.290,00 (TRÊS MIL DUZENTOS E
NOVENTA REAIS). PROGRAMA DE TRABALHO: AS DESPESAS
CONTRATUAIS CORRERÃO POR CONTA DO ORÇAMENTO DA
CONTRATANTE NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE
2015. ATIVIDADE 1601.2185 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO; CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA – 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA. FUNDAMENTO LEGAL: ESTE CONTRATO
FUNDAMENTA-SE NO ART. 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93, DE 21 DE
JUNHO DE 1993, E SUAS POSTERIORESALTERAÇÕES E NO PROCESSO SL
16.001/2015-SL. VIGÊNCIA: 10 DE AGOSTO DE 2015 A 10 DE DEZEMBRO
DE 2015. DATADAASSINATURA: 10 DEAGOSTO DE 2015.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 29 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 30 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 31 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 32 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 33 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 34 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 35 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 36 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 37 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 38 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 39 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 40 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 41 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 42 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 43 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 44 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 45 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 46 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 47 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 48 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 49 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 50 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 51 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 52 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 53 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 54 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 55 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 56 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 57 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 58 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 59 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 60 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 61 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 62 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 63 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 64 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 65 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 66 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 67 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 68 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 69 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 70 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 71 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 72 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 73 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 74 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 75 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 76 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 77 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 78 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 79 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 80 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 81 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 82 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 83 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 84 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 85 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 86 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 87 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 88 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 89 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 90 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 91 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 92 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 93 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 94 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 95 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 96 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 97 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 98 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 99 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 100 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 101 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 102 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 103 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 104 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 105 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 106 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 107 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 108 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 109 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 110 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 111 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 112 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 113 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 114 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 115 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 116 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 117 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 118 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 119 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 120 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 121 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 122 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 123 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 124 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 125 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 126 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 127 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 128 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 129 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 130 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 131 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 132 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 133 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 134 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 135 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 136 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 137 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 138 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 139 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 140 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 141 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



PÁG. 142 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001



AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO
DE CONTRATO.CONTRATO N° 20151210001 SL N°
1311.008/2015. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
DE INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR E
REMOÇÃO DE MAQUINAS ANTIGAS ADQUIRIDOS
PELO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO
DE CAUCAIA.Valor Global de R$ 6.405,00( Seis mil,
quatrocentos e cinco reais). Dotação Orçamentária:
Atividade 1311.2.178 apoio administrativo ao Instituto de
Previdencia do Municipio de Caucaia, Classificação
Econômica: 3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiro –
pessoa juridica. Fonte de Recursos: PRÓPRIOS DO
MUNICÍPIO. Signatários: MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
Instituto de Previdencia do Municipio de Caucaia,
representado pelo (a) Sr (a). Hipólito Indio Guimarães Neto,
Presidente e de outro lado à empresa THIAGO ROCHA
SERVIÇOS, representado pelo Sr. THIAGO OLIVEIRA
ROCHA. Vigência do Contrato: 10 de dezembro de 2016.
Data do Contrato: 10 de dezembro de 2015

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS DO CONVITE PARA COMPARAÇÃO DE
PREÇO N.º 001/2015. O Presidente da CPCL de Caucaia -
torna público para conhecimento dos interessados o
resultado do julgamento das propostas de preços do Convite
para Comparação de Preço nº. 001/2015, que se subordina às
normas gerais do Banco Interamericano de Desenvolvimento
– BID, conforme o Art. 42, § 5º da Lei 8.666, de 21 de junho
de 1.993, suas alterações e no Contrato de Empréstimo nº
2230/OC-BR entre o Estado do Ceará e o Banco
Interamericano de Desenvolvimento – BID e no Convênio n°
158/2009 - PROARES, firmado entre a Prefeitura Municipal
de Caucaia e o Estado do Ceará, através da Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Social do Estado de Ceará –
STDS. Cujo objeto é: COMPARAÇÃO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CAPACITAÇÃO
DA EQUIPE DE PROFISSIONAIS DO PÓLO DE
CONVIVÊNCIA SOCIAL, PADRÃO II E CENTRO DE
REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS,
PADRÃO I, DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. Após o
julgamento das propostas ficaram CLASSIFICADAS as
empresas INOVAR TREINAMENTOS EDUCACIONAIS
LTDA e NOVA CONSULTORIA E TREINAMENTO e
DESCLASSIFICADA a empresa ALUMIAR
PRESTADORADE SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA–
ME por descumpri a Seção 1, 3 e 8 do edital. As empresas
classificadas apresentaram os seguintes valores INOVAR
TREINAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA- R$
14.942,60(quatorze mil novecentos e quarenta e dois reais e
sessenta centavos) e NOVA CONSULTORIA E
TREINAMENTO R$ 15.025,80(quinze mil vinte e cinco
reais e oitenta centavos. Sendo declarada VENCEDORA da
presente licitação, a licitante INOVAR TREINAMENTOS

PÁG. 143 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Fevereiro de 2016 - Nº 1001

EDUCACIONAIS LTDA – ME apresentou o valor global
de R$ 15.025,80 (quinze mil vinte e cinco reais e oitenta
centavos). Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o
prazo para a interposição de recursos, conforme art. 109 da
Lei 8.666/93, referente a decisão do julgamento das
propostas no dia útil seguinte ao que se der as mencionadas
publicações. Caucaia, 22 de Fevereiro de 2016. José
CleandroAraújo Silva. Presidente da Comissão Permanente
Central de Licitação.

AVISO DE ANULAÇÃO.Aviso de Anulação de Licitação.
A Secretária de Educação do Município de Caucaia, Sra.
Antônia Cláudia de Paula Lima, no uso de sua competência
e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela
Lei Federal nº 8.666/93, bem como: Considerando a
supremacia da Administração Pública na condução e
encerramento do procedimento administrativo de
Concorrência que tramita em sua instância, com
fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei Federal
8.666/93; Considerando Parecer proveniente da
Procuradoria Geral do Município de Caucaia que indica a
falta do memorial de cálculo no projeto básico, DECIDE
ANULAR o presente processo de Concorrência nº
08.005/2014-CP, que trata da contratação de obra de
ampliação das escolas da secretaria de educação de diversas
localidades do município de Caucaia/CE, conforme
disposições do art. 49 da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores. Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto
o prazo para a interposição de recursos referente a decisão
de anulação, no dia útil seguinte ao que ser a publicação,
conforme determina o art. 109 da Lei 8.666/93Publique-se.
Ao fim, arquive-se. Município de Caucaia - Estado do
Ceará, em 23 de fevereiro de 2016. Antônia Cláudia de
Paula Lima. Secretária Municipal de Educação.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
AV I S O D E H O M O L O G A Ç Ã O – P R E G Ã O
PRESENCIAL N°. 08.028/2015-SRP. Objeto: SELEÇÃO
DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARAAQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS ESCOLARES,
MENOR PREÇO POR LOTE (COM COTAS ME E EPP),
PA R A AT E N D E R A S N E C E S S I D A D E S D A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
CAUCAIA/CE, com o valor global de R$ 7.877.148,98
(SETE MILHÕES, OITOCENTOS E SETENTA E SETE
MIL, CENTO E QUARENTA E OITO REAIS E
NOVENTA E OITO CENTAVOS). Pregão Presencial
Homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº.
10.520/02. Antonia Cláudia de Paula Lima – Secretaria
Municipal de Educação. Caucaia/CE, 22 de Fevereiro de
2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL N°. 08.032/2015 – SRP. Objeto:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE FEVEREIRO DE 2016 - ANO XV Nº 1001

DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
CONTRATAÇÕES PARA DESENVOLVIMENTO E
AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE TECNOLOGIA
EDUCACIONAL PEDAGÓGICO INTERATIVO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE.
Vencedor: EXPERT-TI COMUNICAÇÃO LTDA, com o
valor global de R$ 3.720.000,00 (TRÊS MILHÕES
SETECENTOS E VINTE MIL REAIS). Pregão Presencial
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02.
Antônia Claudia de Paula Lima – Secretaria Municipal de
Educação. Caucaia/CE, 24 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
N°. 2011.003/2015-SRP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE BLOCOS DE
INFRAÇÃO E MATERIAL DE CAMPANHA EDUCATIVA
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE, com o valor global de R$ R$ 170.630,00
(CENTO E SETENTA MIL SEISCENTOS E TRINTA
REAIS). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº.
8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. ANTÔNIO GONZAGA
MOREIRA – Autarquia Municipal de Trânsito. Caucaia/CE,
24 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
EXTRATO DE CONTRATO N°. 20160222001 – PP
08.031/2015 – SRP. Objeto: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO TECNOLÓGICO MÓVEL (SALA DE
AULA MÓVEL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
CAUCAIA/CE. Signatários – Contratante: Município de
Caucaia/CE – Secretaria Municipal de Educação – Secretária:
Antônia Claudia de Paula Lima. Contratado: EXPERT-TI
COMUNICAÇÃO LTDA-ME, CNPJ Nº. 73.543.316/0001-
01, Representante Legal: José Arnaldo Silva Santos - Valor
Global R$ 1.386.000,00 (HUM MILHÃO TREZENTOS E
OITENTA E SEIS MIL REAIS). Dotação Orçamentária:
08.22.2093- Manutenção Do Ensino Fundamental-Fundeb
40%/ Elemento De Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica. Data da assinatura: 22 de fevereiro
de 2016. Vigência: 31 de dezembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
AVISO DE ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº
06.014/2015. Torna público para conhecimento dos
interessados, que foi realizada correção no Termo de
Homologação e Ata de Registro de Preços referente ao
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06.014/2014 –SRP cujo objeto é
a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE FARDAMENTO, MENOR PREÇO POR
LOTE (COM COTAS ME E EPP) COM ESCOPO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE. Francisco
Deuzinho de Oliveiro Filho – Secretaria Municipal de Saúde.
Caucaia/Ce, 23 de Fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE –
ERRATA AO AVISO DE HOMOLAGAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 06.014/2015 SRPcujo objeto é SELEÇÃO
DE MELHOR PROPOSTAPARAREGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
FARDAMENTO, MENOR PREÇO POR LOTE (COM
COTAS ME E EPP) COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CAUCAIA-CENa publicação do aviso de
Homologação no Diário Oficial do Município publicado na
edição do dia 21/01/2016 Página 4 –, conforme alterações ao
texto que se seguem:Ondese lê:Vencedora: CIRO
SALDANHA MAIA – ME CNPJ Nº 14.139.850/0001-80
Valor Global R$ 1.086.062,60 (Hum milhão, oitenta e seis
mil, sessenta e dois reais e sessenta centavos), leia-se:
Vencedora: CIRO SALDANHA MAIA – ME CNPJ Nº
14.139.850/0001-80 Valor Global R$ 1.085.836,28 (Hum
milhão oitenta e cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais e
vinte e oito centavos).FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRA FILHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO
DE CONTRATO – CONTRATO Nº. 20160223003
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06.006/2015. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
(SUPLEMENTOS E DIETAS ENTERAIS) COM ESCOPO
DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor
Global R$ 311.875,85 (Trezentos e onze mil oitocentos e
setenta e cinco reais e oitenta e cinco reais) - Dotação
Orçamentária / Atividade / Classificação Econômica /
E  l  e  m  e  n  t  o d  e D  e  s  p  e  s  a  s  :
06.21.10.301.0013.2.023.3.3.90.30.00 Signatários –
Contratante: Município Municipal de Saúde de Caucaia –
Representante: Francisco Deuzinho de Oliveira Filho e de
outro lado a Empresa: ART MÉDICA COMERCIO E REP.
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA neste ato
representada pelo Sr. Melaine Klein Vasconcelos Nunes
–Data da assinatura: 23 de Fevereiro de 2016. Vigência: 31
Dezembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE –
ERRATAAO EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160202001.
PREGÃO ELETRONICO Nº 06.001/2015 SRP cujo objeto
é: Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS,
M AT E R I A I S M E D I C O S E H O S P I TA L A R E S
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA –
CENa publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial do
Município publicado na edição do dia 04/02/2016/ Página 8 –,
conforme alterações ao texto que se seguem:Ondese lê:Valor
Global R$ 170.669,90 (Cento e setenta mil seiscentos e
sessenta e nove reais e noventa centavos, leia-se: R$
170.470,52 (Cento e Setenta Mil quatrocentos e setenta reais
e cinquenta e dois centavos).FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRA FILHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.


